ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-PNN

Tam Đường, ngày       tháng 10 năm 2024

V/v đẩy nhanh tiến độ hướng dẫn, hoàn

thiện hồ sơ đề nghị công nhận bản, xã

đạt chuẩn nông thôn mới năm 2024

     Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã: Sơn Bình, Nà Tăm, Tả Lèng, Giang Ma.

Căn cứ Công văn số 05/CV-BCĐ ngày 12/9/2024 của Ban Chỉ đạo các

chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 về việc đẩy nhanh tiến độ

hoàn thiện hồ sơ đề nghị thẩm định, công nhận bản, xã đạt nông thôn mới năm

2024. Theo đó yêu cầu các thành viên ban chỉ đạo theo chức năng, nhiệm vụ và

các tiêu chí nông thôn mới được giao phụ trách tại Kế hoạch số 454/KH-UBND

ngày 06/4/2023 của UBND huyện chủ động hướng dẫn UBND các xã rà soát,

đánh giá, hoàn thiện hồ sơ minh chứng công nhận bản, xã đạt nông thôn mới

năm 2024 (hướng dẫn nêu cụ thể để hoàn thành được tiêu chí, các tiêu chí thành

phần thực hiện những nội dung nào, phương pháp xác định ra sao, mẫu biểu,

thành phần hồ sơ gồm những gì?,…theo hướng dẫn của ngành); UBND các xã:

Chủ động rà soát, đánh giá, thu thập hồ sơ, tài liệu chứng minh, hoàn thiện hồ sơ

đề nghị thẩm tra xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2024 trước ngày 31/10/2024;

hoàn thiện hồ sơ đề nghị thẩm định, công nhận bản đạt chuẩn nông thôn mới

năm 2024 trước ngày 30/9/2024”. Tuy nhiên, đến ngày 10/10/2024, chưa có xã

nào gửi hồ sơ đề nghị thẩm tra, thẩm định đảm theo hướng dẫn về cơ quan

thường trực (phòng Nông nghiệp và PTNT); các cơ quan, đơn vị được giao phụ

trách các tiêu chí chưa thực hiện hướng dẫn các xã thực hiện đánh giá, xây dựng

tài liệu minh chứng,…(hiện có Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, phòng Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn huyện đã hướng dẫn).

Để đảm bảo việc thẩm định, công nhận bản đạt chuẩn nông thôn mới, thẩm

tra xã đạt chuẩn nông thôn mới đảm bảo chất lượng, thời gian theo quy định. Chủ

tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan, ban, ngành được giao phụ trách các tiêu

chí; Chủ tịch UBND các xã: Sơn Bình, Nà Tăm, Tả Lèng, Giang Ma; đề nghị

UBMTTQ Việt Nam huyện và các tổ chức đoàn thể huyện khẩn trương thực hiện

một số nội dung sau:

1. Đối với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện

Theo chức năng, nhiệm vụ và các tiêu chí nông thôn mới được giao phụ

trách tại Kế hoạch số 454/KH-UBND ngày 06/4/2023 của UBND huyện (có

biểu phân công kèm theo) nêu cao tinh thần trách nhiệm, chủ động, khẩn trương

rà soát, hướng dẫn UBND các xã rà soát, đánh giá, hoàn thiện hồ sơ minh chứng

công nhận bản, xã đạt nông thôn mới năm 2024 để gửi UBND các xã, đồng thời

2

báo cáo UBND huyện trước 15/10/2024. Cử công chức chuyên môn thường

xuyên thông tin, phối hợp, hướng dẫn, đôn đốc các xã trong quá trình hoàn thiện

hồ sơ đảm bảo chất lượng, tiến độ theo quy định.

2. UBND các xã: Sơn Bình, Nà Tăm, Tả Lèng, Giang Ma

- Đối với công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới (xã Sơn Bình): Chủ động

phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan được giao phụ trách chủ động rà

soát, đánh giá, thu thập hồ sơ, tài liệu chứng minh, hoàn thiện hồ sơ đề nghị

thẩm tra xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2024 gửi về UBND huyện (qua phòng

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) trước ngày 31/10/2024.

- Đối với công nhận bản đạt chuẩn nông thôn mới: Khẩn trương, chủ động

phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng, hoàn thiện hồ sơ, tài liệu

chứng minh để tổ chức thẩm tra và đề nghị thẩm định, công nhận bản đạt chuẩn

nông thôn mới năm 2024 gửi về UBND huyện (qua phòng Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn) trước ngày 20/10/2024. Chủ tịch UBND các xã: Sơn Bình, Nà

Tăm, Tả Lèng, Giang Ma chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện về việc

xây dựng, hoàn thiện hồ sơ đề nghị thẩm tra, thẩm định, công nhận xã, bản đạt

chuẩn nông thôn mới đảm bảo thời gian, chất lượng theo quy định.

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành

huyện; Chủ tịch UBND các xã Sơn Bình, Nà Tăm, Giang Ma và Tả Lèng

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy (B/c);

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phong Vĩnh Cường

		2024-10-11T13:41:19+0700

		2024-10-11T15:45:11+0700

		2024-10-11T15:45:11+0700

		2024-10-11T15:45:11+0700